
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：昌吉州天润工业有限责任公司新建燃油（气）

热水锅炉项目

建设单位（盖章）：昌吉州天润工业有限责任公司

编制日期： 2023年 11月

中华人民共和国生态环境部制



昌吉州天润工业有限责任公司新建燃油(气)热水锅炉项目环境影响报告表

厂区原有锅炉房 项目区西侧

项目区南侧 项目区东侧

项目北侧 锅炉房内部现状



昌吉州天润工业有限责任公司新建燃油(气)热水锅炉项目环境影响报告表

现有工程生产车间 喷漆废气排气筒

现有工程喷漆废气处理装置（活性炭+UV
光氧）

现有工程抛丸废气排气筒标识

现有工程已建危废暂存间 现有工程已建办公生活区
[...]
气量保持不变，由于两部分都在偏离化学当量比下燃烧，因而 NOx 都很低，

这种燃烧称为偏离燃烧或非化学当量燃烧。

④分割火焰型燃烧器

原理为把一个火焰分成数个小火焰，由于小火焰散热面积大，火焰温度较

低，使“热反应 NO”有所下降。此外，火焰小缩短了氧、氮等气体在火焰中的停

留时间，对“热反应 NO”和“燃料 NO”都有明显的抑制作用。

⑤混合促进型燃烧器

烟气在高温区停留时间是影响 NOx 生成量的主要因素之一，改善燃烧与

空气的混合，能够使火焰面的厚度减薄，在燃烧负荷不变的情况下，烟气在火

焰面即高温区内停留时间缩短，因而使 NOx 生成量降低。

⑥低 NOx 预燃室燃烧器

预燃室一般由一次风（或二次风）和燃料喷射系统等组成，燃料和一次风

快速混合，在预燃室内一次燃烧区形成富燃料混合物，由于缺氧，只是部分燃

料进行燃烧，燃烧在贫氧和火焰温度较低的一次火焰区内析出挥发分，因此减

少了 NOx 的生成。

本项目低氮燃烧器属于自身再循环燃烧器类型，即将锅炉尾部低温烟气送

入到助燃空气中，与助燃空气充分混合后参与燃烧，可以有效降低助燃空气中

氧气的体积分数，从而降低混合初期燃烧剧烈程度及炉内燃烧温度，最终达到

降低炉内热力型 NOX生成的效果，本项目采用的低氮燃烧器具有抑制氧化氮和

节能双重效果。根据《排污许可证申请与核发技术规范 锅炉》（HJ953-2018）

中“表 7 锅炉烟气污染防治可行技术”，低氮燃烧技术为可行技术，本项目采用



昌吉州天润工业有限责任公司新建燃油(气)热水锅炉项目环境影响报告表

37

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

“低氮燃烧+烟气再循环”技术可行，产生的废气经处理后能够达标排放。

（2）锅炉废气排气筒高度合理性分析

根据《锅炉大气污染物排放标准》（GB13217-2014）要求，燃油、燃气锅

炉烟囱不低于 8m，周围半径 200m 距离内有建筑物时，其烟囱应高出最高建

筑物 3m 以上。本项目 200m 范围内最高建筑为北侧昌吉州天润工业有限责任公司

综合办公楼，为 1 栋 3F 建筑，建筑高度约 9m，因此本环评要求本项目锅炉

排气筒的高度不低于 12m。

1.3非正常工况废气源强核算

1）临时开停车

在生产过程中，停水、停电、停气或某一设备发生故障，可导致整个工序

临时停工。在临时停工过程中，各设备停止运行，待故障排除后，恢复正常生

产。

2）环保设施发生故障

环保措施出现故障时，会使污染物处理效率下降或者根本得不到处理而排

入环境中，增加污染物排放量及对外环境的影响。本项目主要考虑装置配套的

废气治理措施故障情况，“低氮燃烧”效率为零的极端情况下，（氮氧化物排

污系数参照《大气环境工程师实用手册》中氮氧化物排放系数表天然气工业锅

炉产污系数为 2240kg/100万 m3）非正常工况工艺废气排放情况见表 4-4。

表 4-4 非正常工况废气污染物产生及排放情况

排放源 污染物
排放速率

kg/h
排放浓度
mg/m3

持续

时间
非正常工况 应对措施

燃气锅

炉

颗粒物 0.0196 12.99

1h 低氮燃烧器故障
定期维护、

及时检修
SO2 0.0056 3.71

NOx 0.314 207.61

低氮燃烧器故障情况下可能会导致锅炉废气污染物中氮氧化物排放量骤然

增加，加重周边环境污染，为防止锅炉废气污染物非正常工况排放，企业必须

加强管理，定期维护低氮燃烧器并及时检修，确保锅炉废气能够达标排放。

1.4大气污染物排放量核算

项目大气污染物有组织排放量核算结果见表 4-5，项目大气污染物年排放量



昌吉州天润工业有限责任公司新建燃油(气)热水锅炉项目环境影响报告表

38

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

核算详见表 4-6。

表 4-5 项目大气有组织污染物核算表

序

号
排放口编号 污染物

核算排放浓

度 mg/m3
核算排放速率

kg/h
年排放量

（t/a）
主要排放口

1 主要排放口

颗粒物 / / /

SO2 / / /

NOx / / /

VOCs / / /

主要排放口合计

颗粒物 /

SO2 /

NOx /

VOCs /

一般排放口

1

1.4MW/热水锅炉

SO2 3.71 0.0056 0.024

2 颗粒物 12.99 0.0196 0.085

3 NOx 28.12 0.04242 0.183

一般排放口合计

SO2 0.024

颗粒物 0.085

NOx 0.183

有组织排放总计

SO2 0.024

颗粒物 0.085

NOx 0.183

表 4-6 大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量（t/a）

1 SO2 0.024

2 颗粒物 0.085

3 NOx 0.183

1.5监测要求

根据《排污单位自行监测指南 火力发电及锅炉》（HJ820-2017），本项目

废气监测计划见表 4-7。

表 4-7 废气监测计划一览表

污

染

源

类

别

排污口编号

及名称

排放口设置情况 监测要求

高度
m

内径
m 温度°C 类型 监测点位 监测因子

监测频

率



昌吉州天润工业有限责任公司新建燃油(气)热水锅炉项目环境影响报告表

39

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

有

组

织

锅炉房排气

筒出口
12 0.5 50 一般排放口

排气筒出

口

SO2 1次/年

颗粒物 1次/年

NOX 1次/月

烟气黑度（林格

曼黑度）
1次/年

2.废水

2.1废水来源及水量

项目运营期排水主要为锅炉排水，包括软水制备系统废水、锅炉排污水等

废水，锅炉排水主要为钙、镁离子等无机盐类，属于清洁下水。根据生态环境

部《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（2021 年 6 月）中表 4430

工业锅炉（热力生产和供应业）产排污系数表-工业废水量和化学需氧量，本项

目锅炉废水排污系数见表 4-8。

表 4-8 锅炉废水排污系数表

产品名称 燃料名称 工艺名称 污染物指标 单位 产污系数

热水 天然气

燃气锅炉

（炉外水

处理）

工业废水量 吨/万立方米-气 13.56（锅炉排污水+
软化处理废水）

化学需氧量 克/万立方米-气 1080

根据建设单位提供资料，项目年耗气量为 60.48万 m³/a。因此，项目锅炉废

水排放量约 820.11m3/a）。废水中 COD产生浓度及产生量分别为 79.26mg/L，

0.065t/a。

项目废水排放情况见表4-9。

表 4-9 废水污染物排放口情况

编号 名称 地理坐标 类型 排放方式 排放去向

W1 废水总

排口
E87°5′16.618″，
N44°4′53.040″

一般排放

口
间歇排放

经冷却降温后锅炉排

污水直接排入园区污

水管网，最终进入园区

污水处理厂处理

2.2废水防治措施

本项目锅炉产生的软水制备系统废水和锅炉排污水直接排入园区污水管

网。

项目废水依托可行性分析：



昌吉州天润工业有限责任公司新建燃油(气)热水锅炉项目环境影响报告表

40

运

营

期

环

境

影

响

（1）污水处理厂处理规模及工艺

昌吉高新区污水处理厂位于昌吉高新技术产业开发区西北角，201 省道以

南，2013年 11月投入使用，主要收集高新区企业及榆树沟镇等生产、生活污水，

处理规模 3万 m3/d，园区目前北区和南区废水均接通管网，纳入昌吉高新区污

水处理厂进行处理后达标排放。

2018年该污水处理厂进行了提标改造，提标改造后污水处理厂工艺为污水

→粗格栅及污水提升泵站→细格栅及曝气沉砂池→MBBR池→二沉池→芬顿氧

化池→絮凝沉淀池→纤维转盘滤池→紫外消毒渠→出水，污水处理厂出水水质

达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A标准，夏

季尾水排入污水处理厂西侧的高新区生态灌溉项目蓄水池中，用于高新区工业

冷却水、绿化、洗车、浇洒道路、景观用水，冬季尾水排入园区中水库。

（2）管网衔接

昌吉高新区污水处理厂的服务范围为园区内生活污水和食品加工、农产品

加工废水。本项目污水管网已与园区污水管网对接，项目废水经园区污水管网

进入昌吉高新区污水处理厂可行。

（3）水量分析

本项目运营期锅炉房产生的软水制备系统废水和锅炉排污水，排放量约

273.37m3/a，直接排入园区污水管网。废水约占污水处理厂处理水量的占比很小，

对污水处理厂的运行影响甚微。

（4）水质

昌吉高新区污水处理厂设计进水水质标准为《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中表 4 第二类污染物最高允许排放浓度中的三级标准（即

COD:500mg/m3，BOD：300mg/m3，SS：400mg/m3）；氨氮排放浓度执行《污

水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）中表 1污水排入城镇下水道

水质控制项目限值中的 B级标准 45mg/m3。本项目废水主要为锅炉排污水，直

接排入园区污水管网，最终进入昌吉高新区污水处理厂处理，本项目废水主要

污染物为：COD、SS和盐类（以 Cl-计），能够满足昌吉高新区污水处理厂设



昌吉州天润工业有限责任公司新建燃油(气)热水锅炉项目环境影响报告表

41

和

保

护

措

施

计进水水质标准。

综上所述，从园区污水管网、进水水质与水量的符合性等方面考虑，本项

目废水经园区污水管网进入昌吉高新区污水处理厂处理是可行、可靠的，项目

外排废水对昌吉市高新区污水处理厂的冲击负荷很小。

2.3废水检测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 火力发电及锅炉》(HJ820-2017)，本项

目废水监测计划见表 4-10。

表 4-10 废水监测计划一览表

监测

对象
监测因子

监测

频次
执行标准

废水

总排

放口

pH值、化

学需氧量、

流量

1次
/a

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中表 4第二类污染

物最高允许排放浓度中的三级标准；本项目废水排入昌吉

市高新园区第二污水处理厂，故废水同时应满足《污水排

入城市下水道水质标准》（CJ343-2010）B级标准

3.噪声影响分析

3.1噪声源

拟建项目运行后，对声环境的影响主要是锅炉房各类水泵等主要设备运行

时所产生的噪声，噪声源强约 85dB(A)。

表 4-11 主要设备噪声源强 单位：dB(A)
序

号

声源

名称
数量

空间相对位置/m 声源源强
声源控制措施

建筑物插入

损失/dB(A)X Y Z 声功率级/dB(A)

1 水泵 3台 178 -115- 0.5 85dB（A） 消声、基础减振、

墙体隔声
20

注：坐标原点设在厂区西南角，X轴正向为东方向，Y轴正向为北方向

噪声源布置较为集中，其对声环境影响采取《环境影响评价技术导则—声

环境》（HJ2.4-2021）中的噪声预测模式。

由于在声波传播的过程中，通过距离衰减、空气吸收衰减到达厂界外，故

实际衰减量要低于其预测衰减量，即实际噪声值将略低于其预测值。

3.2噪声排放标准

厂界噪声标准采用《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）

中的 3类标准（昼间≤65dB（A），夜间≤55dB（A））。

3.3噪声影响预测



昌吉州天润工业有限责任公司新建燃油(气)热水锅炉项目环境影响报告表

42

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

本项目厂界声环境影响采取《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）

中的噪声预测模式。

（1）室外声源预测

计算某个声源在预测点的倍频带声压级：

式中：Loct（r）—点声源在预测点产生的倍频带声压级；

Loct（r0）—参考位置 r0处的倍频带声压级；

r—预测点距声源的距离，m；

r0—参考位置距声源的距离，m；

ΔLoct—各种因素引起的衰减量。

（2）声源叠加贡献值（Leqg）公式：

式中：Leqg—建设项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB（A）；

LAi—i声源在预测点产生的 A声级，dB（A）；

T—预测计算的时间段，s；

ti—i声源在 T时段内的运行时间，s。

（3）预测值公式

①点声源随传播距离增加引起其衰减值预测模式，计算公式如下：

Lp(r)=Lp(r0)－20lg（r/r0）

式中：Lp(r)--－预测点处声压级，dB；

Lp(r0)--－参考位置r0处的声压级，dB；

r--－预测点距噪声源的距离，m；

r0--－参考位置距噪声源的距离，m。

②预测点的噪声预测值

)1010lg(10 1.01.0 eqbeqg LL
eqL 

式中： eqgL ——建设项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB(A)；

octoctoct L
r
rrLrL 









0
0 lg20)()(









 

i

L
i

Ait
T

1.010110lgLeqg



昌吉州天润工业有限责任公司新建燃油(气)热水锅炉项目环境影响报告表

43

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

eqbL ——预测点的背景值，dB(A)。

（4）噪声预测点位

根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021），项目周边 50m范

围内无声环境保护目标，本次评价以四周厂界预测值作为企业噪声影响预测值。

（5）预测结果及分析

表 4-12 项目厂界噪声值预测结果一览表 单位：dB（A）

序

号

预测

点及

名称

距离

（m）

贡献值 背景值 预测值
较现状

增量
标准限值 达标情况

昼

间

夜

间

昼

间

夜

间

昼

间

夜

间

昼

间

夜

间
昼间 夜间 昼间 夜间

1 厂界

西
215 10 10 52 42 52 42 0 0 65 55 达标 达标